
1

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 179 din data 30.09.2022

cu privire la propunerile referitoare la ponderea desfășurării activităților în format online sincron

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu

cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 27.09.2022, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 30.09.2022,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea propunerilor referitoare la ponderea desfășurării activităților în format online sincron ,

(Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



2

Anexa 1

Ponderea activităţilor în format online sincron

Activi-
tatea

Ponderea
activităţilor
în format

online
sincron,
conform
standard
ARACIS

% de ore
desfășurate

onsite

% de ore
desfășurate

online

% de ore
desfășurate

mixt

Ponderea
activităţilor
în format

online
sincron

a b c d e f=d+e
Facultatea de Științe, Educație Fizică și
Informatică
Licență

Asistenţă medicală generală C 25 75 25 0 25
Aplicaţii 0 100 0 0 0

Biologie C 40 100 0 0 0
Aplicaţii 25 100 0 0 0

Chimie
C 50 0 0 0 0

Aplicaţii 25 0 0 0 0

Chimie medicală
C 50 77.4 22.6 0 22.6

Aplicaţii 25 77.7 22.3 0 22.3

Ecologie şi protecţia mediului
C 35 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Educaţie fizică şi sportivă
C 25 96,97 30.3 0 30.3

Aplicaţii 15 100 0 0 0

Energetică şi tehnologii nucleare
C 50 78.6 21.4 0 21.4

Aplicaţii 25 78.6 21.4 0 21.4

Horticultură
C 50 78.6 21.4 0 21.4

Aplicaţii 25 78.6 21.4 0 21.4

Informatică
C 40 78,57 21,42 0 21,42

Aplicaţii 25 78,57 21,42 0 21,42

Ingineria mediului
C 50 78.6 21.4 0 21.4

Aplicaţii 25 78.6 21.4 0 21.4

Kinetoterapie şi motricitate specială
C 25 75 25 0 25

Aplicaţii 15 85 15 0 15

Matematică
C 50 78,57 21,42 0 21,42

Aplicaţii 25 78,57 21.42 0 21,42

Sport şi performanţă motrică
C 25 98.5 1,49 0 1,49

Aplicaţii 15 100 0 0 0

Terapie ocupaţională
C 50 50 50 0 50

Aplicaţii 25 25 25 0 25
Master

Activități motrice curriculare și extracurriculare
C 35 65,14 34,86 0 34,86

Aplicaţii 35 65,44 34,86 0 34,86

Biologie medicală
C 60 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Chimie criminalistică
C 60 78.6 21.4 0 21.4

Aplicaţii 35 78.6 21.4 0 21.4



3

Kinetoterapia la persoanele cu dizabilităţi
C 35 65 35 0 35

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Matematică didactică
C 55 67,85 32,14 0 32,14

Aplicaţii 35 67,85 32,14 0 32,14

Materiale şi tehnologii nucleare
C 60 78.6 21.4 0 21.4

Aplicaţii 35 78.6 21.4 0 21.4

Monitorizarea și protecția mediului
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 30 100 0 0 0

Organizare și conducere în sport
C 35 65,1 34,86 0 34,86

Aplicaţii 35 65,44 34,56 0 34,56

Performanţă în sport
C 35 66,3 34,7 0 34,7

Aplicaţii 35 66,5 34,7 0 34,7

Tehnici avansate pentru prelucrarea informației
C 60 67,34 32,65 0 32,65

Aplicaţii 35 67,34 32,65 0 32,65
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
Licență

Autovehicule rutiere
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Ingineria transporturilor şi a traficului
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Inginerie economică industrială
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Tehnologia construcţiilor de maşini
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0
Master

Concepţia şi managementul proiectării
automobilului

C 60 40 60 0 60
Aplicaţii 35 65 35 0 35

Ingineria automobilelor pentru o mobilitate
durabilă

C 60 40 60 0 60
Aplicaţii 35 65 35 0 35

Ingineria şi managementul fabricaţiei produselor
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Managementul logisticii
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Ştiinţa şi tehnologia materialelor
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Transporturi și siguranță rutieră
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35
Facultatea de Electronică, Comunicaţii şi
Calculatoare
Licență

Calculatoare
C 50 50 50 - 50

Aplicaţii 25 75 25 - 25

Electromecanică
C 50 50 50 - 50

Aplicaţii 25 75 25 - 25

Electronică aplicată
C 50 50 50 - 50

Aplicaţii 25 75 25 - 25

Reţele şi software de telecomunicaţii
C 50 50 50 - 50

Aplicaţii 25 75 25 - 25



4

Master

Inginerie electronică şi sisteme inteligente
C 60 40 60 - 60

Aplicaţii 35 65 35 - 35

Sisteme de conversie a energiei - 4 sem
C 60 40 60 - 60

Aplicaţii 35 65 35 - 35

Sisteme electronice pentru conducerea proceselor
industriale

C 60 40 60 - 60
Aplicaţii 35 65 35 - 35

Facultatea de Științe ale Educației, Științe
Sociale și Psihologie
Licență

Asistenţă socială
C 40 75 25 0 25

Aplicaţii 25 75 25 0 25

Jurnalism
C 40 75 25 0 25

Aplicaţii 25 75 25 0 25

Pedagogia învățământului primar și preșcolar
(Alexandria)

C 50 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Pedagogia învățământului primar și preșcolar
(Câmpulung)

C 50 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar
(Pitești)

C 50 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Pedagogia învățământului primar și preșcolar
(Râmnicu Vâlcea)

C 50 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Pedagogia învățământului primar și preșcolar
(Slatina)

C 50 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Program Pregătitor de Limba Română pentru
Cetățenii Străini

C 35 75 25 0 25
Aplicaţii 25 75 25 0 25

Psihologie
C 50 75 25 0 25

Aplicaţii 25 75 25 0 25

Resurse umane
C 40 75 25 0 25

Aplicaţii 25 75 25 0 25
Master

Comunicare organizaţională
C 55 45 55 0 55

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Consiliere educațională
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Consiliere în asistenţa socială
C 55 45 55 0 55

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Educație timpurie (Alexandria)
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Educație timpurie (Râmnicu Vâlcea)
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Management educaţional
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Management educațional (Slatina)
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Managementul serviciilor sociale şi de sănătate
C 55 45 55 0 55

Aplicaţii 35 65 35 0 35

Psihologie clinică - evaluare şi intervenţie
C 60 40 60 0 60

Aplicaţii 35 65 35 0 35



5

Facultatea de Științe Economice și Drept
Licență

Administrarea afacerilor
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Administraţie publică
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Contabilitate şi informatică de gestiune
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Contabilitate și informatică de gestiune - IFR
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Drept
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Drept - IFR
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Economia comerţului, turismului şi serviciilor
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Economia comerțului, turismului și serviciilor -
IFR

C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Finanţe şi bănci
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Management
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Management - IFR
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Master

Administrarea afacerilor în comerţ, turism şi
servicii de ospitalitate

C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Administraţie publică și integrare europeană
C 60 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Cariere juridice
C 60 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Contabilitate managerială şi audit contabil
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Dreptul contenciosului
C 60 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Economie şi finanţe europene
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Management contabil şi informatică de gestiune
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Management financiar-bancar și în asigurări
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Management strategic şi dezvoltarea afacerilor/
Strategic management and business development

C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Managementul strategic al resurselor umane
C 50 100 0 0 0

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Licență
Artă sacră C 20 100 0 0 0



6

Aplicaţii 15 100 0 0 0

Artele spectacolului (actorie)
C 20 100 0 0 0

Aplicaţii 15 100 0 0 0

Istorie
C 40 100 0 0 0

Aplicaţii 20 100 0 0 0

Limba și literatura engleză - Limba și literatura
modernă (franceză/ spaniolă/ germană)

C 35 100 0 0 0
Aplicaţii 25 100 0 0 0

Limba și literatura română - O limbă și literatură
modernă (franceză, engleză)

C 35 100 0 0 0
Aplicaţii 25 100 0 0 0

Limbi moderne applicate (engleza;franceză)
C 35 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Muzică
C 20 100 0 0 0

Aplicaţii 15 100 0 0 0

Teologie ortodoxă asistenţă socială
C 40 100 0 0 0

Aplicaţii 20 100 0 0 0
Master

Apologetică şi duhovnicie
C 60 60 40 0 40

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Ecumenism în noul context european
C 60 60 40 0 40

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Educaţie muzicală contemporană
C 30 100 0 0 0

Aplicaţii 25 100 0 0 0

Istoria românilor şi a României în context
european

C 50 50 50 0 50
Aplicaţii 30 80 20 0 20

Limbaje specializate și traducere asistată de
calculator

C 40 80 20 0 20
Aplicaţii 30 100 0 0 0

Misiune şi slujire prin limbajul mimico-gestual
C 60 60 40 0 40

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Restaurarea icoanei, a picturii murale și de șevalet
C 60 80 20 0 20

Aplicaţii 35 100 0 0 0

Tendințe actuale ale limbii și literaturii române
C 40 60 40 0 40

Aplicaţii 30 100 0 0 0

Teologie sistematică şi practică. Tendințe noi în
teologia românească

C 60 70 30 0 30
Aplicaţii 35 100 0 0 0

Traductologie-Limba engleză/Limba franceză.
Traduceri în context european

C 40 60 40 0 40
Aplicaţii 30 100 0 0 0


